¹ Leo Ost. l. III. c. 15 et 49. — ² Extat apud Sur. tom. II. die XXI April. l. II.

phium describamus, quod Venusiæ legebatur his versibus¹ :

Hic terror mundi Gauscardus. Hic expulit Urbe
Quem Ligures, regem, Roma, Alemanus habet.
Parthus, Arabs, Mæcedumque phalanx non texit Alexum,
At fuga : sed Venetum, nec fuga, nec pelagus.

¹ Vid. Wil. Malmesb. hist. Angl. l. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6378. — Anno Æræ Hispan. 1123. — Anno Hegiræ 478, incognito die 29 April., Fer. 3. — Jesu Christi 1085.

— Gregorii VII papæ 13. — Henrici IV reg. 30. imp. 2. Alexii Comneni imp. 3.

1. *Conventus Berbacensis*. — A num. 4 ad 10. Hoc anno in *Berbac*, loco in Thuringia posito, communi partium consensu, seu Henricianorum et Catholicorum, *conventus* habitus, ut canonum auctoritate probaretur, cui parti iustitia faveret. *Wecilo* Moguntinus archiep. partes imperatoris absentis, *S. Gebhardus* Salisburgensis archiep. Gregorii VII causam defendit. Hujus conventus Acta ab abbate Urspergensi et Waltramo seu Venenico in lib. *de Unitate Ecclesiæ* commemorata (1).

2. *Synodus Quintilincburgensis*. — Sed quia episcopi partium Henricianarum sententias a Gregorio VII contra Henricum regem latis, in Berbacensi conventu retractari voluerant, *Otto* Sedis Apostolicæ legatus Synodum *Quintilincburgi* (est abbatia prope Halberstadtium in Saxonia sita) cum episcopis et abbatibus Germaniæ, quorum præcipui erant sanctus *Gebhardus* Salisburgensis, et *Hartuicus* Magdeburgensis, archiepiscopi, celebravit. In ea Henriciana et *Weciliana* hæresis damnata. *Henriciani* enim summam auctoritatem imperatori in electionibus episcoporum, et ipsius Romani Pontificis vindicabant, nuncque negabant esse legitimum, si eum imperator vel Germaniæ rex non nominasset, ac late a Gregorio VII in Henricum excommunicationis nullam habendam esse rationem contendebant, injustamque asserebant. *Weciliani* vero ita a *Wecilone* Moguntinæ sedis invasore nuncupati, sæculares suis rebus expoliati, Ecclesiastico iudicio non subjacere volebant. In hac Synodo *Wecilionis*, et aliorum schismaticorum ordinationes irritæ declarata; repetita anathematis sententia in *Clementem III* antipapam et schismatis ejus fautores : *Gebhardi*

Constantiensis episcopi confirmata ordinatio; quaestio de consanguinitate *Hermannii* Germaniæ regis et uxoris ipsius agitata est, qui Synodo se paritarum promisit. Denique conditi in hac Synodo canones septem a Baronio ex Bertoldo in Chronico num. 6 et seqq. recitari.

3. *Pseudo-Synodus Moguntina*. — *Henriciani*, ubi hæc acceperunt, *Moguntinæ* pseudo-synodum coegere, cui Henricus imp. cum legatis antipapæ interfuit, et universos episcopos compulsi, ut *Gregorii VII* depositionem, et *Guiberti* ordinationem approbarent. *Hermannus* Metensis episcopus, Gregorii VII defensor acerrimus, alique eidem Pontifici adherentes depositi, ut videre est apud Baronium num. 8 et seqq. Hujus pseudo-Synodi Acta a Waltramo laudato prolixè descripta, qui et testatur, *Hermannum* Germaniæ regem in ea tanquam reum majestatis damnatum esse. Sigebertus in Chron. ait : « Imperator in episcopatu Metensium alterum mercenarium supposuit, sed oves Christi non audiverunt vocem alienorum ». In Chronico Sancti-Trudonis part. 2, lib. 3, cap. 10, intrusus ille vocatur *Bruno*, filius comitis de Salmos, « cujus frater Godefridus postea extitit comes Palatinus ». Ibidem lib. 4, cap. 2 : « Jam Metenses, cum insolentiam Brunonis ferre non possent, stultaque ejus suorumque superbia, Deo ita volente, provocarentur, armis tandem in eum irruerunt, et intra monasterium B. Protomartyris conclusum obsederunt. Sed foribus tandem super eum fractis, milites ejus hac illaque per monasterium gladiis lanceisque confoderunt, quosdam super ipsa altaria immolantes, quosdam ipsis altariis, contortis spiculis affigentes. Itaque Bruno vix elapsus tam

(1) Certum est hoc anno circa nonas Januarii quæ in diem Dominicam incidunt, Romæ Pseudo-Synodum celebratam fuisse a Guiberto, qui ejus meminit in suo Privilegio pro Ecclesia Ravennate relato Rer. Italic. tom. 1, part. II, fol. 533. Hanc Synodum aliam esse a priori, de qua nos in Nola ad a. MLXXXIV, censeo, cum non prius quam hoc anno celebrari potuerit; nam actam dicit idem Guibertus in primordio sui pontificatus; ideoque hoc anno quo adhuc annus primus sue ordinationis in Januario curabat. Porro hoc anno Henricus Roma amplius non visebatur, ut proinde aliud fuisse oporteat Concilium a Guiberto in exordio sue assumptionis, imperatore presente, celebratum, de quo Beuzo lib. 7, cap. 5, et nos ex eo in Nola ad annum superiorem num. 1. Hæc pariter pseudo-Synodus collectores latuit.

honore quam nomine episcopi ea ipsa die penitus est privatus a Metensibus ».

4. *Herrimannus episc. Metensis sede pellitur.* — Hanc persecutionem in *Herrmannum* excitatam magis explicat Hugo Flaviniacensis in Chron. Vir-
dun. qui narrata Gregorii VII morte, ait : « Anno sequenti persecutione Henrici Herrimannus Metim exiit, et sedem cathedræ ejus Walo abbas Sancti Arnulphi illicite usurpavit. Actum est illic miro Dei judicio, ut cum ad execrationem ejus chrisma quaereretur, et allatum esset chrisma ab Herrimanno confectum, episcopus Viridunensis (nempe Theodericus Henrici partibus addictus) reprobratum chrisma, quod sanctum erat, projiceret, et allato suo, quod ipse contra jus et fas sacraverat, inde perficeret Walonis sacrationem, ne benedictionem patris filius impudens mereretur. Walo tamen, quia patris cubile ascendit, publicam pœnitentiam egit. Henricus in loco ejus Brunonem quemdam exepiscopum creavit, qui postea ab urbe cum dedecore et ignominia pulsus est, et sic Herrimannus post multa laboris et vitæ pericula a suis de Longobardia, quo cum Mathilde morabatur, revocatus, iv anno egressionis suæ Mettis recipitur cum omnium affectione, anno ab Incarnat. Domini MLXXXIX ».

5. *Obitus Tedaldi archiep. schismatici Mediolanensis.* — Ad num. 10. In Catalogo episcoporum Mediolanensium a Mabillonio et Papebrocio edito, legitur : « Dominus Tedaldus archiepiscopus sedit annos ix et menses tres et dies xxi, obiit VIII kalendas Junii, sepultus in Aroua », sicut Gothofredus ejus decessor Brebiæ vitam finierat. Quibus ex verbis liquet, verum esse quod suo loco diximus, Tedaldum schismaticum circa initium mensis Februarii anni MLXXVI ordinatum esse. « Tedaldus », inquit Bertholdus in Chron., « obiit Mediolanensis, non archiepiscopus, sed antichristus », et quidem eodem die, quo Gregorius VII quem mox VIII kalend. Junii demortuum esse ostendemus. Postquam Mediolanenses cum Sede Apostolica reconciliati fuissent, nihil prætermisit Tedaldus, ut pacem turbaret : « Quod Tedaldus », inquit Arnulphus lib. 4, cap. 3, « indigne sane ac moleste tulit, adeo ut seditionem in populo, bellumque conaretur inferre, sed minime valuit ». Hæc causa ejus secessus Arouam, oppidum ad fluvium Adduam, media inter Comum et Bergomum via, ubi mortuus est. Sigonius lib. 9 ad annum MLXXXIV ait : « Theobaldus Mediolanensis archiep. circa Urbanum lacum oberrans, prope exul mortuus est. Ei per Henricum Anselmus a Raude suffectus, pariter a Gregorio est improbatus ». Verum Tedaldus hoc anno interiit. Secundo, Gregorius VII, iisdem quo ille die et anno, vita functus Anselmi electionem improbare non potuit. Tertio, Mediolanenses ad Henricum recurrere non potuerunt, cum Bertholdus scribat : « Civitates de Longobardia Mediolanum, etc. contra Henricum in viginti annos conjuraverunt ». Quarto, Anselmus, non Henricianus,

sed vir vere Catholicus fuit : « In Longobardia, inquit Bertholdus, venerabilis Anselmus Mediolanensis archiepiscopus, in causa sancti Petri studiosissimus », imo et Henrico inimicus, cum, ut infra visuri sumus, Conradum coronavit. Puricellus quidem ait, Anselmum pontificatus sui initio potuisse esse Henricianum, et postea in gratiam cum Sede Apostolica redire ; sed non nisi positivis argumentis in medium adductis ita asserti potest, nec Sigonius excusari ; cum Bertholdus, qui hoc tempore vixit, Tedaldi morte narrata scribat : « E medio sublato potentissimo Ecclesiæ Mediolanensis invasore, erigere caput ea cœpit, excussoque e cervicibus jugo schismaticorum, Catholicum sibi delegit antistitem Anselmum, ejus nominis tertium ». Sigonius itaque multa de suo dicere solitus est et cum magna cautela legendus. Porro cum in Catalogo episcoporum Mediolanensium a Mabillonio et Papebrocio edito *Tedaldi* pseudoepiscopi nomen legatur, *Attonis* autem veri episcopi et *Gothofredi* pseudo episcopi nomina desiderentur, apparet illum antiquum non esse.

6. *Moritur Gregorius VII PP.* — A num. 11 ad 22. Paulus Bernriedensis in Vita Gregorii VII cap. 12, hujus sancti Pontificis tum Salerni commemorantis mortem relaturus, ait : « Rogatus, ut in tanta fidelium perturbatione, sibi successorem et Ecclesiæ contra prænominatum adulterum (nempe Guibertum) designaret ultorem, trium dedit opinionem ; videlicet Desiderii cardinalis et abbatis cœnobii Cassinensis, atque reverendissimorum episcoporum, Ottonis Ostiensis, et Hugonis Lugdunensis. Verum quia Otto nondum a Germaniæ et Galliæ partibus redierat, ubi Apostolica legatione functus, venerabilem Gebhardum Constantiensis Ecclesiæ præselem se præsentem et faventem consecraverat, et alia nonnulla ad stabilimentum Ecclesiæ pertinentia prudenter ordinaverat ; Hugo quoque sua lustrans gubernacula procul aberat, interim suasit eligi vicinum Desiderium ». Post pauca interposita : « Interea Pontifex B. Gregorius, super his, quos excommunicarat requisitus, si quam dispensationem facere vellet, respondit : Præter Henricum regem dictum et Guibertum Apostolicæ Sedis invasorem, et omnes illas principales personas quæ aut consilio aut auxilio favent nequitiae, vel impietati illorum, omnes absolve et benedico, quicumque me hanc habere specialem potestatem in vice Apostolorum Petri et Pauli credunt indubitanter ». Subdit postea cælestem vitam arripuisse die festivitatis *Urbani prædecessoris sui*, nempe sancti Urbani hujus nominis Primi die xxv mensis Maii demortui.

7. *Ante mortem sententiam in Henricum latam non rescidit.* — Leo Ostiensis lib. 3, cap. 64, præter Desiderium, Hugonem et Ottonem, ait Gregorium commendasse etiam cum illis Anselmum Lucensem episcopum. « Hoc statuto, inquit defunctus est VIII kalend. Junii, die Dominico, et dignissime intra Ecclesiam sancti Apostoli et Evau-

gelistæ Matthæi sepulture traditus : cum sedisset annis XII, mense uno, diebus tribus ». Centius Camerarius in libro Censuali habet dies quatuor, quia scilicet diem emortualem, quem Leo excludit in summam confert. Electus Pontifex fuit Gregorius VII, die XXII mensis Aprilis anni MLXXXIII. Quare hoc anno, die XXV mensis Maii, in quam Dominica incidebat, spiritum Deo reddidit, perperamque Baronius num. 11 mortem ejus cum die XXIV ejusdem mensis copulavit. Non dubitandum autem, quin proximiorum prædecessorum exemplo annos suos ab electionis suæ die deduxerit, et quin tam Leo Ostiensis quam Centius Camerarius ac auctores Catalogorum ad eam numerandi rationem respexerint ; quod tamen ex ejus Rescriptis erui non potest, cum Gregorius VII nec annos Incarnationis, nec annos Pontificatus in eis memoravit. Ex laudatis Pauli Bernriedensis verbis apparet, Sigebertum falso scripsisse *Gregorium VII* morli proximum sententiam in *Henricum* regem latam rescidisse, ipsumque absolvisse, quod et refellit Baronius num. 43 et seq. verbis presbyteri pœnitentiarii, qui vitam sancti Anselmi Lucensis episcopi scripsit, eique cœvus fuit.

8. *A bonis laudatur.* — Laudatur *Gregorius VII* non tantum a sancto Anselmo Lucensi, a Wilhelmo abbate monasterii Melensis in Epistola a Mabillonio Tom. I Analect. publicata ; sed etiam a scriptoribus illius temporis omnibus, paucis exceptis Henricianæ factioni adherentibus. Paulus Bernriedensis canonicus regularis circa annum MCCCXXI vitam ejus edidit, quæ nunc in Actis sanctorum Bollandianis ad diem XXV mensis Maii legitur. Marcus Antonius Marsilius Columna anno MDLXXIV Salernitanus archiepiscopus creatus, librum composuit de Vita et Gestis ac Translatione B. Matthæi Apostoli et evangelistæ, ex qua Ughellus Tom. VII Italiæ Sacre hæc de Sepulchro marmoreo Gregorii VII exscripsit : « In quo Robertus Guiscardus, Gregorii VII, summi optimique Pontificis, corpus collocavit, quem ut Henrici IV Romanorumque perfidiæ subtraheret, quasi per fugium hospitio receperat : cujus nos ipsi reliquias, nulla ex parte labefactas, Pontificisque indumentis ornatas, hoc anno, qui est a tumulatione fere quingentesimus, propriis oculis inspeximus, propriisque manibus contrectavimus ». Robertus hoc anno mense Julio in Illyrico e vivis excessit, ideoque existimandum, Gregorium VII illud ei erigi litteris suis præcepisse. Guillelmus enim Apuliensis lib. 5, pag. 49, postquam Gregorium VII summopere laudavit, de Roberto scribit :

Dux non se lacrymis audita forte coeret
Morte viri tanti : non mors patris amplius illum
Cogeret ad lacrymas, non filius ipse, nec uxor,
Extremos etsi casus utriusque videret.
Magnus erat de morte dolor, quia magnus amoris,
Vivere dum licuit, nexus conjunxerat illos,
Alter ab alterius nunquam discessit amore,
Firmatæ quondam post mutua fœdera pacis.

BARON. — TOMUS XVII.

Gregorius XIII anno MDLXXXIV Martyrologium Romanum corrigens, in illud Gregorium VII ad diem XXV mensis Maii inseruit, quod retentum est in editione ejusdem Martyrologii a Baronio annotationibus aucti, Sixto V sedente facta. Post *Gregorii VII* mortem Sedes vacavit ob rationes in Annal. Ecclesiast. deductas.

9. *Moritur Robertus Apulie et Calabriae dux.* — Ad num. 22 et seqq. *Robertus* Calabriae et Apulie dux, qui anno superiori in Illyricum venit, presenti, cum jam antea navigia ex suis quedam, duce iis suo filio, (nempe Rogerio) præfecto, in *Cephaleniam* misisset, studio civitatis, quæ in ea insula est, occupandæ, ipse *galea* invehit Cephaleniam tenuit, ubi antequam se filio suo conjungeret, vehementi correptus febre est, qua sexta die sublatus. « Supremum spirantem assecuta uxor ejus Gaita offendit, et filium ut in tali spectaculo ac casu flentem », inquit Anna Commena lib. 6, pag. 162, quæ addit, Rogerium deinde copias in Apuliam deportasse, quando *æstatem agebat annus*, et corpus patris in navi detulisse. Deinde ait : « Excessit e vivis anno vicesimo sexto ducatus sui, ætatis septuagesimo ». Subdit, Dyrrachienses præsidarios ingentibus ab Alexio Augusto lactatos spebus ulro eum advenies arcem ei dedidisse. *Æstate* etiam febrem Robertum corripuisse asseruit Guillelmus Apuliensis lib. 5, postquam Gregorii papæ VII mortem narravit. Quare Robertum hoc anno e vivis excessisse accurate scripsere Romualdus in Chronico a Baronio citatus, Ordericus lib. 7, anonymus Barenis, et quantum ad mensem Julium, Malaterra lib. 3, cap. 41, qui hanc mortem in annum præcedentem perperam refert. Anonymus Barenis, qui annum Incarnat. cum Indictione mense Septembri de more exorditur, expeditionem et mortem Roberti his verbis narrat : « An. MLXXXV, Indict. VIII, transiit ipse Robertus in Romania in mense Octobri (id est, anno MLXXXIV quo annus ille Christi et Indictio ab eo mense Septembri inchoantur). In mense Januarii commisit bellum in mare cum ipsi Benetici (id est, cum ipsis Venetis), et vicis. Ildeprandus papa mortuus est in Salerno, et in mense Julii in die S. Alexii obiit Robertus dux in Kefalonia ». Quo nihil accuratius scribi potuit. In Necrologio Casinensi antiquo a Caraciolo edito, dies et mensis quibus Robertus mortuus, his verbis notantur : « XVI kal. Augusti, Robertus Guiscardus dux ». Ibidem etiam dies emortualis ejus uxoris, de qua mox, hoc modo legitur : « XVI kal. Maii, Sigilgaita ducissa, uxor Roberti Guiscardi ».

10. *Ejus uxores et filii.* — Recte etiam Anna Commena notavit, extinctum Robertum anno *ducatus* XXXVI, quod et Romualdus habet. Ordericus citatus tradit, *Sichelquadam*, ab aliis *Sigelgaitam* seu *Sikelgaitam* appellatam, secundum Roberti uxorem, quod Boamundum privignum suum odio haberet, metueretque ut Rogerius filius suus amitteret ducatum Apulie et Calabriae, veneno virum

sustulisse. Guibertus abbas Noviugenti in *Gestis Dei per Francos*, lib. 3, cap. 2, tradit etiam veneni haustum ei vitam præripuisse. Verum cum Anna, Romualdus et Guillelmus Apuliensis citati eum morte communi defunctum asserant, major eis hac in re fides habenda. *Robertus*. Alberada priori uxore ob consanguinitatem dimissa, ut tradit Malaterra lib. 4, cap. 30, non, ut vult Europalates, extincta, ex qua Boemundum susceperat, *Sigelgaitam*, seu Gaitam, ut eam Anna et Europalates appellant, Gaimari Salernitani principis filiam sibi copulavit. Guillelmus Apuliensis lib. 2, de illa loquens ait, cum ex ea suscepisset pueros tres, et quinque puellas, ex quibus unam *Mathildem* vocatam dedit Raimundo Berengarii hujus nominis II, Barciunensi comiti, ut suo loco vidimus. Baronius num. 27 reprehendit Fasellum, quod lib. 7 posterioris Decadis cap. 1, captæ Siciliæ gloriam in Rogerium Roberti fratrem refundat, et Robertum tunc a Sicilia abfuisse affirmet. Ipse vero Baronius eam totam Roberto adscribit. Verum, Guillelmus Apuliensis lib. 3, cap. 25, indicat Rogerium non minimam hujus expeditionis partem fuisse :

Partibus in Siculis conserta juvenina fratris
Jam conquisitis ex magna parte Rogeri
Spem ducis accumulavit. Erat hac a tate Rogerus
Non virtute minor, nullus de fratribus ejus
Quamlibet egregius inuit tam nobile bellum :
Nam contra Siculos divini nominis hostes
Semper pugnavit, sanctam qua vivimus omnes
Exaltare fidem cupiens, operamque juvenis
Hanc sua præcipue coluit, dum digna quietis
Causa suæ fieret Sicula subjectio gentis.
Hoc sibi dux socio confisus et armis multo
Secum deducto non obstaculo Paenorum
Vincere desperat.

Hic poeta, qui Urbano II sedente poema suum sese scripisse testatur, illud in morte *Roberti* claudit, et *Rogério* Calabriae duci ejus filio dedicat. Anna loco laudato, pag. 165, egregium Roberti elogium condidit. Porro alter *Rogérius* Roberti frater, comes seu dux Siciliae erat, quando Robertus e vivis excessit, ejusque opera *Rogérium* inter et *Boamundum* Roberti filios pax composita, ut suo loco videbimus.

Alphonsus VI Castellæ rex Toletum Saracenis eripuit, uti anno MLXXXVIII, num. 5 monstrabimus.

VICTORIS III ANNUS I. — CHRISTI 1086

1. *Pro Desiderii electione ad summum Pontificatum conatus, ipso resistente.* — Annus sequitur Christi millesimus octuagesimus sextus, Indictione nona, quo cum diu multumque laboratum esset a Catholicae partis cardinalibus, ut eligeretur Gregorii Pontificis successor, eo deventum, ut vi adhibita, Desiderium Cassinensem abbatem sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalem tituli Sanctæ-Ceciliæ elegerint, eundemque Victorem Tertium Pontificem appellarint. Quomodo autem ista quam difficillima transacta fuerint, Leo Ostiensis qui aderat ita describit¹ : « Jam fere annus in hac fluctuatione transierat, quo Sedes Apostolica pastore orbata erat, nullusque Dominici gregis curam gerebat, et Guibertus hæresiarcha cum suis sequacibus oves Christi sanguine redemptas laniabat, cum circa Pascha-

lem festivitatem episcopi et cardinales Romanæ Ecclesie ex diversis partibus Romam confluentes, mandaverunt abbati, ut una cum episcopis et cardinalibus Romanis qui tunc secum morabantur, et cum Gisulpho Salernitano principe qui tunc a Cissalpinis partibus venerat, ad eos quantocius pergerent, ut simul de Romanæ Ecclesie ordinatione tractarent. Ille nihil suspicans de se illos cogitare, cum jam nulla de eo mentio fieret, assumptis omnibus, Romanam tendit ad Urbem. Quo autem applicuit die, id est, in vigiliis Pentecostes, instante Desiderio, ut Pontificatus apex alicui injungeretur, qui vel sibi vel ipsis videretur idoneus, Romani prorsus omnes, tam clerus quam populus assentiri rennerunt. Per totam ergo illam diem factores omnes Catholicae partis, et clerici et laici frequentes eum advenit.

2. « Jam vero circa vesperam congregati pa-

¹ Leo Ost. l. III, c. 65, 66, 67.

riter episcopi et cardinales et Romani omnes qui in fide Catholici gregis perdurabant, in diaconia Sanctae-Luciae omnes unanimiter Desiderium multis precibus orare cœperunt, ut Romanum Pontificatum suscipere non recusaret, eumque per divina omnia et humana obtestari, ut subveniret Ecclesiae periclitanti, et in naufragio pæne constitutae, sæpius ad ejus genua plerisque lacrymantibus cornuentes. Desiderius, qui jamdudum instituerat vitam quietam transigere, tempusque suum optabat in divina peregrinatione finire, omnimodis renuere cœpit, et hoc se nunquam facturum protestari. Instare illi vehementer, perseveranter insistere; ipse vehementius reniti, resistere perseverantius, dicens si se invitum ac per vim ordinarent, ad monasterium quamprimum rediturum, nullamque Pontificatus rationem habiturum; eosque propterea et Ecclesiam Romanam ludibrio fore exponendam. Et quia tardior jam hora processerat, imminente jam nocte, ad sua quique reversi sunt.